
申告や税などに
　関する情報
　　あれこれ

 　

市
民
の
皆
さ
ん
か
ら
寄
せ
ら

れ
る
こ
と
が
多
い
確
定
申
告
に
関

す
る
質
問
と
そ
れ
に
つ
い
て
の
回

答
を
紹
介
し
ま
す
。

質
問　

太
陽
光
発
電
の
売
電
収
入

の
申
告
は
？

　
会
社
勤
め
を
し
て
い
ま
す
が
、

自
宅
に
太
陽
光
発
電
設
備
を
設
置

し
て
、売
電
収
入
が
あ
り
ま
し
た
。

こ
れ
は
申
告
し
な
け
れ
ば
い
け
な

い
で
し
ょ
う
か
。

答
え　

必
要
で
す

　
給
与
所
得
者
で
あ
る
個
人
が
、

自
宅
に
太
陽
光
発
電
設
備
を
設
置

し
、
い
わ
ゆ
る
太
陽
光
発
電
に

よ
る
固
定
価
格
買
取
制
度
に
基
づ

き
、
そ
の
全
量
ま
た
は
余
剰
電
力

を
電
力
会
社
に
売
却
し
て
い
る
場

合
に
は
、
そ
の
所
得
は
雑
所
得
と

な
り
、
申
告
が
必
要
で
す
。

　

売
電
に
基
づ
く
雑
所
得
の
額

は
、「
収
入
金
額

－

設
備
等
の
減

価
償
却
費
」
で
求
め
た
金
額
で
す

（
０
円
以
下
と
な
る
場
合
は
、
公

的
年
金
等
の
雑
所
得
と
損
益
通
算

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
が
、
そ
の

他
の
所
得
と
損
益
通
算
す
る
こ
と

は
で
き
ま
せ
ん
。
ま
た
、
所
得
税

の
確
定
申
告
が
必
要
な
い
場
合
で

あ
っ
て
も
、
市
県
民
税
の
申
告
が

必
要
な
場
合
が
あ
り
ま
す
）。

該
当
し
、
課
税
対
象
所
得
と
な
り

ま
す
の
で
申
告
が
必
要
で
す
。

　
生
命
保
険
契
約
な
ど
に
基
づ
く

一
時
所
得
の
額
は
、（
一
時
金+

剰
余
金
・
割
戻
金

－

保
険
料
ま
た

は
掛
金
の
総
額

－

50
万
円
）
÷
２

で
求
め
た
金
額
で
す
（
０
円
以
下

と
な
る
場
合
は
一
時
所
得
は
０
円

と
な
り
、
他
の
所
得
と
損
益
通
算

は
で
き
ま
せ
ん
）。
一
時
所
得
が

０
円
で
あ
る
場
合
は
申
告
す
る
必

要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

質
問　

個
人
年
金
の
申
告
は
？

　
生
命
保
険
契
約
に
基
づ
く
年
金

の
受
け
取
り
が
あ
り
ま
し
た
。
申

告
を
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
か
。

答
え　

必
要
で
す

　
生
命
保
険
契
約
や
損
害
保
険
契

約
な
ど
に
基
づ
く
年
金
は
、
雑
所

得
に
該
当
し
課
税
対
象
所
得
と
な

り
ま
す
の
で
、申
告
が
必
要
で
す
。

　
生
命
保
険
契
約
な
ど
に
基
づ
く

雑
所
得
の
額
は
、（
支
払
金
額

－

年
金
の
支
払
金
額
に
対
応
す
る
保

険
料
額
）で
求
め
た
金
額
で
す（
０

円
以
下
と
な
る
場
合
は
公
的
年
金

等
の
雑
所
得
と
損
益
通
算
す
る
こ

と
が
で
き
ま
す
が
、
そ
の
他
の
所

得
と
損
益
通
算
す
る
こ
と
は
で
き

ま
せ
ん
）。

質
問　

医
療
費
控
除
は
？

　
平
成
25
年
中
に
支
払
っ
た
医
療

費
が
10
万
円
以
下
で
し
た
が
、
医

療
費
控
除
に
は
な
り
ま
せ
ん
か
。

答
え　

所
得
に
よ
っ
て
受
け
ら
れ

る
場
合
が
あ
り
ま
す

　
医
療
費
控
除
額
は
支
払
っ
た
医

療
費
の
領
収
書
の
総
額
が
、
10
万

円
ま
た
は
総
所
得
金
額
等
の
５
％

の
い
ず
れ
か
少
な
い
方
の
金
額
を

超
え
る
額
が
対
象
と
な
り
ま
す
。

　
所
得
が
２
０
０
万
円
以
下
の
人

で
あ
れ
ば
支
払
っ
た
医
療
費
が

10
万
円
以
下
の
場
合
で
も
医
療
費

控
除
の
対
象
と
な
る
場
合
が
あ
り

ま
す
の
で
、
領
収
書
は
必
ず
保
管

す
る
こ
と
を
お
勧
め
し
ま
す
。

　
な
お
、
医
療
費
控
除
は
支
払
っ

た
医
療
費
が
還
付
さ
れ
る
も
の
で

は
な
く
、
所
得
税
・
市
県
民
税
の

所
得
控
除
と
な
り
ま
す
。
そ
の
た

め
、
所
得
税
な
ど
源
泉
徴
収
さ
れ

て
い
る
も
の
が
な
い
場
合
、
還
付

さ
れ
る
金
額
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　
な
お
、
次
の
よ
う
な
医
療
費
は

医
療
費
控
除
に
該
当
し
ま
せ
ん
。

　

・
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
の
予
防
接
種

　
費
用

　

・
医
師
の
診
断
書
作
成
費
用

　

・
人
間
ド
ッ
ク
や
健
康
診
断
の
費

　
用
（
た
だ
し
、
診
断
の
結
果
重

　
大
な
病
気
が
発
見
さ
れ
、
引
き

　
続
き
そ
の
病
気
の
治
療
を
受
け

　
た
場
合
は
対
象
）

　

・
差
額
ベ
ッ
ド
料
金
（
た
だ
し
、

　
医
師
の
指
示
に
よ
り
個
室
に
入

　
る
な
ど
や
む
を
得
な
い
理
由
が

　
あ
る
場
合
は
対
象
）

 

確
定
申
告
Ｑ
＆
Ａ

質
問　

生
命
保
険
が
満
期
に
な
っ

た
と
き
の
申
告
は
？

　
平
成
25
年
中
に
養
老
保
険
が
満

期
に
な
り
ま
し
た
。
申
告
し
な
け

れ
ば
い
け
な
い
で
し
ょ
う
か
。

答
え　

必
要
で
す

　
生
命
保
険
な
ど
の
満
期
や
解
約

の
際
の
一
時
金
は
、
一
時
所
得
に

質
問　

国
民
健
康
保
険
税
、
後
期

高
齢
者
医
療
保
険
料
は
控
除
対
象
？

　
国
民
健
康
保
険
税
を
支
払
っ
て

い
ま
す
が
、
社
会
保
険
料
控
除
の

対
象
に
な
り
ま
す
か
。

　
ま
た
、
後
期
高
齢
者
医
療
保
険

料
を
支
払
っ
た
場
合
は
対
象
に
な

り
ま
す
か
。

答
え　

ど
ち
ら
も
対
象
に
な
り
ま
す

　
平
成
25
年
１
月
１
日
か
ら
平
成

25
年
12
月
31
日
ま
で
に
、
申
告
者

が
支
払
っ
た
国
民
健
康
保
険
税
、

　

市
民
の
皆
さ
ん
か
ら
寄
せ
ら

　　あれこれ

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
が
、
そ
の

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
の
全
額

が
控
除
の
対
象
と
な
り
ま
す
。

　
な
お
、
年
金
か
ら
差
し
引
か
れ

た
場
合
は
年
金
受
給
者
の
控
除
と

な
り
ま
す
。
年
末
調
整
で
申
請

を
し
な
か
っ
た
人
や
年
金
受
給
者

は
、
確
定
申
告
を
す
る
と
保
険
料

な
ど
が
所
得
か
ら
控
除
さ
れ
、
所

得
税
・
市
県
民
税
が
少
な
く
な
る

こ
と
が
あ
り
ま
す
。

質
問　

障
害
者
手
帳
で
の
控
除
は
？

　
障
害
者
手
帳
を
持
っ
て
い
ま
す

が
、控
除
の
対
象
に
な
り
ま
す
か
。

答
え　

対
象
に
な
り
ま
す

　
対
象
に
な
り
ま
す
。
給
与
受
給

 

事
業
主
の
皆
さ
ん
、
個
人
住
民
税

 

は
特
別
徴
収
で
納
め
ま
し
ょ
う

　
個
人
住
民
税
（
個
人
市
町
村
民

税
と
個
人
県
民
税
）
の
特
別
徴
収

と
は
、
所
得
税
の
源
泉
徴
収
と
同

様
に
、
事
業
主
が
毎
月
の
給
与
を

者
は
年
末
調
整
の
際
に
勤
務
先
へ

申
請
し
て
下
さ
い
。

　
ま
た
、
年
金
受
給
者
な
ど
で
障

害
者
控
除
を
受
け
て
い
な
い
人

は
、
確
定
申
告
の
際
に
手
帳
を
お

持
ち
く
だ
さ
い
。

　

税
務
課

☎
０
８
６
９-

２
２-

１
１
１
４

従
業
員
に
支
払
う
際
に
、
個
人
住

民
税
を
給
与
か
ら
天
引
き
し
て
、

従
業
員
の
住
所
地
の
市
町
村
へ
ま

と
め
て
納
入
す
る
制
度
で
す
。

　
事
業
主
が
、
給
与
支
払
報
告
書

を
毎
年
１
月
末
ま
で
に
従
業
員
の

住
所
地
の
市
町
村
へ
提
出
す
る

と
、
５
月
末
ま
で
に
特
別
徴
収

税
額
通
知
書
が
送
付
さ
れ
ま
す
の

で
、
通
知
の
あ
っ
た
税
額
を
毎
月

従
業
員
の
給
与
か
ら
天
引
き
し
、

市
町
村
へ
納
入
し
て
く
だ
さ
い
。

　
所
得
税
の
源
泉
徴
収
義
務
が
あ

る
事
業
主
に
は
、
個
人
住
民
税
を

特
別
徴
収
す
る
義
務
が
あ
り
ま

す
。
事
業
主
や
従
業
員
の
意
思
で

特
別
徴
収
す
る
か
ど
う
か
を
選
択

す
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

　
現
在
、
従
業
員
か
ら
個
人
住
民

税
の
特
別
徴
収
を
し
て
い
な
い
事

業
主
の
人
は
、
従
業
員
の
住
所
地

の
市
町
村
へ
必
要
な
手
続
き
を
お

願
い
し
ま
す
。

　

税
務
課

☎
０
８
６
９-

２
２-

１
１
１
４

ね
ん
き
ん
の
お
は
な
し
♪

な
り
ま
す
。

　

そ
の
た
め
、
老
齢
年
金
を
受

け
て
い
る
人
に
は
、
日
本
年
金

機
構
か
ら
１
年
間
の
年
金
の
支

払
総
額
な
ど
を
記
載
し
た
源
泉

徴
収
票
が
１
月
末
日
ま
で
に
送

付
さ
れ
ま
す
の
で
、
確
定
申
告

の
際
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　

２
月
に
な
っ
て
も
源
泉
徴
収

票
が
届
か
な
い
と
き
や
紛
失
し

た
場
合
は
、「
ね
ん
き
ん
ダ
イ

ヤ
ル
」
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。

　

急
ぐ
場
合
は
、
近
く
の
年
金

事
務
所
で
再
発
行
し
ま
す
の
で
、

申
し
出
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
障
害
年
金
や
遺
族
年

金
に
つ
い
て
は
非
課
税
で
す
の

で
、
源
泉
徴
収
票
の
送
付
は
あ

り
ま
せ
ん
。

問
ね
ん
き
ん
ダ
イ
ヤ
ル

☎
０
５
７
０-

０
５-

１
１
６
５

（
０
５
０
ま
た
は
０
７
０
か
ら
始

ま
る
電
話
の
場
合
は
、
☎
０
３-

６
７
０
０-

１
１
６
５
）

　

岡
山
東
年
金
事
務
所 

☎
０
８
６-

２
７
０-

７
９
２
９

「
２
年
前
納
（
口
座
振
替
）」

が
始
ま
り
ま
す

　

国
民
年
金
保
険
料
の
納
付
方

法
と
し
て
、
平
成
26
年
４
月
末

の
口
座
振
替
分
よ
り
、
割
引
額

の
よ
り
大
き
な
２
年
前
納
が
利

用
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
す
。

《
２
年
前
納（
口
座
振
替
）の
利
点
》

　

・
２
年
間
で
１
万
４
千
円
程
度
の

　

割
引
と
な
り
ま
す
。

　

・
２
年
前
納
分
の
全
額
が
そ
の
年

　

の
社
会
保
険
料
控
除
の
対
象

　

と
な
り
ま
す
。

　

・
口
座
振
替
を
利
用
す
る
こ
と
に

　

よ
り
、
納
め
忘
れ
を
防
ぐ
こ
と

　

が
で
き
ま
す
。

※
２
年
前
納
は
口
座
振
替
の
み

　

利
用
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

※
申
込
期
限
は
毎
年
２
月
末

　

で
す
。

　

岡
山
東
年
金
事
務
所 

☎
０
８
６-

２
７
０-

７
９
２
８

問
　

老
齢
年
金
は
、
所
得
税
法
上
の

雑
所
得
と
し
て
課
税
の
対
象
に

老
齢
年
金
の
源
泉
徴
収
票

問

問

問
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